MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

RESOLUÇÃO – CONSUNI NO. ???/2014.

Estabelece participação dos
programas de pós-graduação
stricto sensu da UFG e quantitativos
de representantes das Unidades
Acadêmicas da Regional Goiânia na
Câmara de Pesquisa e Pós-
Graduação desta regional.

 O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS,

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, reunido em sessão plenária

realizada no dia ??? de ???? de 2014, tendo em vista a aprovação de novo

Estatuto da UFG pela Portaria No. 9 de 23/01/2014-MEC, publicada no DOU em

24/01/2014 e, em especial o que consta do Art. 41 do Estatuto,

 RESOLVE:

 Art. 1
o
 A relação dos programas de pós-graduação stricto sensu oferecidos em

cada uma das Unidades Acadêmicas da Regional Goiânia está explicitada no Quadro

1 do Anexo a esta Resolução.

 Art. 2
o
 O quantitativo dos representantes das grandes áreas do conhecimento

está explicitado no Quadro 2 do Anexo a esta Resolução.

 Art. 3
o
 O quantitativo dos representantes de cada Unidade Acadêmica está

explicitado no Quadro 3 do Anexo a esta Resolução.

 Art. 4
o
 Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições

em contrário.

Goiânia, ??? de ????? de 2014.

Prof. Orlando Afonso Valle do Amaral.

        -Presidente-

Anexo à RESOLUÇÃO – CONSUNI N
o
. ???/2014.

No Quadro 1 especifica-se, para cada uma das grande áreas do conhecimento e

Unidades Acadêmicas da Regional Goiânia, os programas de pós-graduação stricto

sensu oferecidos; no Quadro 2, o quantitativo de representantes de cada grande área

do conhecimento e, no Quadro 3, os representantes de cada uma das Unidades

Acadêmicas.

Quadro 1 – Programas de pós-graduação stricto sensu de cada Unidade Acadêmica da

Regional Goiânia
Grande Área do

Conhecimento Unidade  Programas

Ciências Exatas e

da Terra IME 1
Ms e Dr – Matemática

    2

Ms Profissional em Matemática (Não coordenado

pela UFG)

   INF 3 Ms – Ciência da Computação

    4

Dr – Ciência da Computação (Não Coordenado

pela UFG)

   IQ 5 Ms – Engenharia Química

    6 Ms e Dr – Química

   IF 7 Ms e Dr – Física

Engenharias EMC 1 Ms – Engenharia Elétrica e de Computação

   EEC 2 Ms – Engenharia Civil

    3 Ms – Engenharia do Meio Ambiente

    4 Ms – Geotecnia, Estruturas e Construção Civil

Ciências

Biológicas ICB 1
Ms – Biodiversidade Animal

    2 Ms e Dr – Biologia

    3 Ms – Biodiversidade Vegetal

    4

Ms e Dr – Ciências Fisiológicas (Não Coordenado

pela UFG)

    5
Ms e Dr – Ecologia e Evolução

    6 Ms e Dr – Genética e Biologia Molecular

   IPTSP 7 Ms e Dr – Medicina Tropical e Saúde Pública

    8 Ms – Biologia das relações parasito-hospedeiro

    9 Ms – Saúde Coletiva (Coordenado pela PRPG)

Ciências Agrárias EA 1 Ms e Dr - Agronomia

    2 Ms - Agronegócio

    3 Ms - Ciência e Tecnologia de Alimentos

    4 Ms e Dr – Genética e Melhoramentos de Plantas

   EVZ 5 Ms e Dr - Ciência Animal

    6 Ms e Dr - Zootecnia

Ciências da Saúde FEN 1 Ms e Dr – Enfermagem

   FM 2 Ms e Dr – Ciências da Saúde

    3 Ms – Ensino na Saúde (Profissional)

   FF 4 Ms – Ciências Farmacêuticas

    5

Dr – Inovação Farmacêutica (Rede coordenada

pela UFG)

    6

Dr – Nanotecnologia Farmacêutica (Rede

coordenada pela UFG)

  7 MS  - Assistência e Avaliação em Saúde

   FANUT 8 Ms – Nutrição e Saúde

   FO 9 Ms e Dr – Odontologia

Ciências Humanas IESA 1 Ms e Dr – Geografia

   FCS 2 Ms e Dr – Sociologia

    3 Ms – Antropologia Social

    4 Ms – Ciência Política

   FAFIL 5 Ms e Dr – Filosofia

   FH 6 Ms e Dr – História

   FE 7 Ms e Dr – Educação

    8 Ms – Psicologia

  CEPAE 9
Ms – Ensino na Educação Básica

Ciências Sociais

Aplicadas FACE 1
Ms – Administração

    2

Ms Profissional em Administração Pública (Não

coordenado pela UFG)

   FD 3 Ms – Direito Agrário

  FIC 4

Ms – Comunicação

Linguistica, Letras

e Artes FAV 1
Ms e Dr – Arte e Cultura Visual

    2 Ms – Projeto e Cidade

   FL 3 Ms e Dr – Letras e Linguistica

  EMAC 4
Ms – Música

    5 Ms – Performances Culturais

Quadro 2 – Quantitativo de representantes das grandes áreas do conhecimento

Grande Área do

Conhecimento

N
o
. de

Unidades

Acadêmicas

N
o
. de

Prog.

Fração N
o
.

Arredondamento do

N
o
. de Programas

repres. % de repres.

Ciências Exatas e

da Terra
4 7 13,208 3,962 4

Engenharias 2 4 7,547 2,264 2

Ciências Biológicas 2 9 16,981 5,094 5

Ciências Agrárias 2 6 11,321 3,396 4

Ciências da Saúde 6 9 16,981 5,094 5

Ciências Humanas 6 9 16,981 5,094 5

Ciências Sociais

Aplicadas
3 4 7,547 2,264 2

Linguistica, Letras

e Artes
3 5 9,434 2,830 3

TOTAL 28 53 100 30 30

Quadro 3 – Quantitativo de representantes das Unidades Acadêmicas

Grande Área do

Conhecimento Unidades

No. de

Programas

Fração

%

 No. de

repres.

Arredondamento

No. de

Programas

Ciências Exatas e da Terra IME 2 0,286  1,143  1

  INF 2 0,286  1,143  1

  IQ 2 0,286  1,143  1

  IF 1 0,143  0,571  1

  TOTAL 7 1 4 4

Engenharias EMC 1 0,250  0,500  1

  EEC 3 0,750  1,500  2

  TOTAL 4 1 2 3

Ciências Biológicas ICB 6 0,667  3,333  3

  IPTSP 3 0,333  1,667  2

  TOTAL 9 1 5 5

Ciências Agrárias EA 4 0,667  2,667  3

  EVZ 2 0,333  1,333  1

  TOTAL 6 1 4 4

Ciências da Saúde FEN 1 0,125  0,625  1

  FM 2 0,250  1,250  1

  FF 3 0,375  1,875  2

  FANUT 1 0,125  0,625  1

  FO 1 0,125  0,625  1

  TOTAL 8 1 5 6

Ciências Humanas IESA 1 0,111  0,556  1

  FCS 3 0,333  1,667  2

  FAFIL 1 0,111  0,556  1

  FH 1 0,111  0,556  1

  FE 2 0,222  1,111  1

  CEPAE 1 0,111  0,556  1

  TOTAL 9 1 5 7

Ciências Sociais Aplicadas FACE 2 0,500  1,000  1

  FD 1 0,250  0,500  1

  FIC 1 0,250  0,500  1

  TOTAL 4 1 2 3

Linguistica, Letras e Artes FAV 2 0,400  1,200  1

  FL 1 0,200  0,600  1

  EMAC 2 0,400  1,200  1

  TOTAL 5 1 3 3

    52    TOTAL  35